fuit, neque sine fide & vera gratia fuit, & nihil ad præsens propositum facit, ubi de opere infidelium disceptatio est. Nam Cornelius, qui ex Iudaorum conversatione Deum verum ceteraque vita futura mysteria videtur didicisse, similis reliquis probis Iudeis fuit, qui Christi mortem atq; resurrectionem nondum statim in alijs gentibus perceperant. Hi enim & credebant in Deum, & in Mediatorum Dei & hominum; & ex illa fide orabant, & nonnulla opera bona faciebant, quamvis in Christum I E S V M jam crucifixum pro salute humana nondum credidissent, & hujusmodi fides eis esset necessaria.

B. 13. 130. Alter Augustini locus est de Polemone, quem Xenocrates ebrium in scholas suas ingrebat, de fruge temperantie disputando, in alios mores repente convertit. Hujus continentiam vocat Augustinus *Donum Dei*. Et ne

B. 13. 131. respondet, continentiam illam Polemonis fuisse bonam, sed non opus bonum, cuiusmodi hic postulamus, hoc est, sine omni omnino peccato ex omnibus circumstantijs. Definit enim circumstantia finis ultimi, hoc est, Dei, ex Augustini mente Iudei pietatis explica, quæ quam maxime necessaria est. Bona ergo fuit ita continentia, sicut & non occidere, non adulterari, misereri pauperis, mutuum dare, & hujusmodi sine fine officia bona sunt, etiam tunc quando non bene fiant ab hominibus malis. Recti enim finis absentia, & perversi praefixa non facit, ut ipsum officium in le spectatum non sit bonum. Idecirco enim à Deo p̄cipiuntur, quia bona sunt, Atque Augustinus: *Quidquid bonum sit ab homine, & non propter hoc sit propter quod fieri debere vera sapientia præcipit, et si opus videatur bonum, ipso non recto sine peccatum est.* Et iterum: *Poijunt ergo aliqua bona fieri, non bene facientibus a quibus sunt.* Et exemplo declarat: *Bonum est ut subveniant homini persistenti, præfertur innocentia: sed illi qui hoc facit, si amando gloriam hominis magis quam virtus facit, non bene bonum facit.* Et in eadem dissertatione rursus si & ipsa per seipsum naturali compunctione opus est bonum, etiam ipso bono male utitur, qui infideliter uitat, & hoc bonum male facit, qui infideliter facit. Quæ phrasii Augustinus, & commixtionem adulteriorum Iudei bonum vocat, ut supra vidimus, & omnem creaturam Dei benam. Bona igitur fuit illa conversione animi Polemonis à luxuria ad continentiam, sicut bona est animi conversione ab ira ad mansuetudinem, à voluntate nocendi ad favendi voluntatem, à proditione ad suavitatem, & à quibusque virtutis ad virtutem. Sed, utrum qui illa faciunt, continuo ex omni parte, etiam finis ex quo faciunt, bene faciant, alia quellio est. Nam sicut in rebus naturalibus oculus semper bonus est, & bona tibia, etiæ cæcitas & clausatio adjuncta non sint bona, quia bonum bono melius est, & irreprehensibile est quod

A omni malo coniuncto caret: ita bonum est non occidere, non adulterari, à luxuria continere, & supplicio digni qui non faciunt; sed melius est ista etiam recto fine præstare,

Hæc igitur causa est, cur etiam ista dona Dei Augustinus appelleret, & appellari debeant. Si enim donum Dei est ille animi status, quo aliquis ex natura non est ad luxuriam, aut

Lib. 4. cont.
tal. c. 3.

alia via nonnulla prout, sicut hoc Augustinus sapienter docet, & præcipue libro quarto contra Julianum; quanto magis Dei donum vocari debet, quod alicuius animus ex imperiose illius libidinis jugo ad continentiam reflectatur? Hinc in eadem Epistola, ut exponeret nobis cuiusmodi hoc esset donum Dei.

Epist. 130.

Ex quomodo continentiam illum non humano opere tribueret sed divino, ita subiicit: Ihsus namque corporis, quod est infimum nostrum, si qua bona sunt, sicut forma, & vires, & salus, & siquid eiusmodi est, non sunt nisi ex Deo creatore, a perfectore nature, quanto magis animi bona

donare nullus alias potest? Quid enim superbius vel ingratus cogitare potest humana recordia, si puraverit, cum carne putredinem faciat Deus hominem, animo castum ab homine fieri? Et in illo libro quarto contra Julianum jam citato cum docuisset iudicio Dei esse tribendum, quod aliquis mala naturalia, ut libidinis, iracundiae &c. magis minusve perpetitat, ad comprimentum Julianum, qui Philosophos Ethnicos solâ suâ voluntate

Lib. 4. cont.
tal. c. 3.

tibi virtutes peperisse statuebat: Quanto ergo, inquit, tolerabilius illas, quas diu in impis esse vir-

tures, divino muneri potius quam eorum tribueres tantummodo voluntati! Et paulo ante: *Quanto satius hoc ipsam eis dona Dei esse satieris, sub eius*

occulto iudicio nec ministro alijs satur, alijs natura leves;

alijs spadones &c. Hinc est quod in eodem loco illud ipsum opus bonum, seu potius illud officium bonum etiam cum ab infidelibus male sit, divino muneri ascribit. Dicit enim, hoc esse Dei opus bonum, a quo erat per malos sit bonum. *Ac per hoc nec eis (hominis infidelis)* iste fractus dicendus est. Cuius igitur, si non hominis infidelis, qui illud facit? *Sed potius bonum opus est illus*, inquit, *qui euam per malos bene facit.* Et in eundem sensum iterum: *Ex quo colligatur, etiam ipsa bona opera, que faciunt infideles, non ipsorum esse, sed illus qui bene uitatur mali.* Sicut igitur ex hoc quod illa opera bona, quæ infideles male faciunt, divino muneri Augustinus tribuit, perperam colligitur, illa esse opera sine omni labore peccati, cum ipse met contrarium in eodem loco tradat; ita perperam colligitur, continentiam Polemonis vel cuiuscunque infidelis opus bonum esse omnis labis expers eo quod Augustinus illud munus, aut donum Dei, aut Dei opus nuncupet. Deus enim sapienter bona operatur, etiam non bene operantibus illis per quos operatur.

Nec vero ex istis phrasibus Augustini suscipetur aliuscum eum hujusmodi opera nonnulla Philosophorum divinae gratiae quæ bonas voluntates facit, ascribere. Deus enim multis modis motus animi & opera quædam quasi bona

A 2 3

bona

bona in huiusmodi hominibus, itemque peccatoribus Christianis facit quæ tamen non per illam gratiam facit, quæ ad opera veræ & omni ex parte bona necessaria est. Quædam enim operatur, animum terrore percellendo, eumque à malo proposito revocando; quædam, alia nonnulla terrena & innoxia bona proponendo; quædam, concupiscentias mitigando, diabolum compescendo, animum divertendo, aliquique plurimis & occultis modis. *Quis de re preclarus in homilia de muliere peccatrice, ut ostenderet esse debere gratum Deo,* quod peccata non ita multa etiam in incredulitate commiserit, eo quod & istud sit dominum Dei: *Adulter non suffici in illa tua vita præterius, plena ignorantia, nondum illuminatus, nondum bonum malumque discernens, nondum credens in illum,* qui te nejacentem regebat: *Hoc tibi dicit Deus tuus: Regebam te mibi, servabam te mibi, ut adulterum non committeres: Iustus defuit; ut iustus defuerit ego feci. Adiutor iustus, non defuerit locus, non defuerit tempus; ut non consentires ego terrui.* Agnosce ergo gratiam eius, em debes & quod non admisi. &c. Nullum est enim peccatum quod fecit homo, quod non posset facere alter homo, si desit rectior & no factus est homo. Sunt ergo iustitiae magna Dei beneficia ac dona, quibus homo à multis gravissimis penitentia liberatur, sed non ex illa occulta gratia proficiuntur, quæ voluntatem ex-mala facit bonum, & ab initio fidei dari incipit. Vnde non propterea desinunt illa opera cum peccato fieri, non quatenus sunt in homine sive suadente, sive terrente, sive alijs modis movente Deo; sed quatenus ex humanæ voluntatis defectu non fit in eo plenè bonum, voluntate adhuc aliquis creatura, sive sui-ipius, sive alterius cupiditate possedit, qua sit, ut quandiu infidelis permaneat, non illud in eum finem referat, quo ferre tenebatur.

*Quæ si vera sunt, sicut sunt ex Augustini mente verissima, jam non erit difficile alia nonnulla loca intelligere, quæ non satis perspecto doctrine sanctissimi Doctoris filo à nonnullis obiciuntur. Inter, quæ in primis est, quod cum Celestius, ut probaret non esse divinæ misericordiæ ut aliquis velit, illum Apostoli locum afferret, *Quod vult faciat: ubi videlicet de nubendo sermo erat, Apostolo subiecto: Non peccat, si nubat;* *Quasi, inquit Augustinus, pro magno habendum sit velle nubere, ubi de adiutorio divino misericordia operosus disputatur.* Quibus verbis non hoc vult, quod sine gratia possimus velle nubere sine peccato; sed hoc, quod non recte Celestius impugnat gratiæ necessitatem, ex eo quod mulier possit sine gratia velle nubere. Quis enim dubitet non esse opus gratiæ, ut virgo nubere velit, cùm hoc & plurimi peccando velint? Ad hoc ipsum tamen opus naturæ, providentiam naturæ congruam Augustinus postulat: *Aut vero etiam ibi prodest aliquid vole, nisi Deus providentia, quæ gubernat omnia, matrem sacerdotium coniungat.* Ni-*

a Lib 3 sent. mirum juxta principium ejus jam aliquoties iul. c. 7. inculcatum, quo & a communione Adulterorum,

A & b copula maris & feminæ infideliū, & ipsa officia bona, quæ ab infidelibus cum peccato fiunt, sunt opera Dei bona per homines malos. Neque quicquam refert, quod Apostolus addat: *Non peccat, si nubat: objectum enim actus explicat, non qualiter circumstantias,* quæ ab animo nubentium apponi possunt ac solent. Hac phrasib[us] ibidem dicit Apostolus: *Bonū est mulierem non tangere, nec tamen ideo statim fine peccato non tangitur, ut nimis notum est: Quidam enim non attingunt etiam uxores suā, dum quasi mundi per magicalis artes pervenire ad excessus moluantur alienas.* Hac phrasib[us] & Augustinus docet, amores hominum, quibus parentes, uxores, liberi, ceteraque carnis necessitudines diliguntur, esse licitos; quamvis non propter ea statim ille amor quodcumque fit fine peccato exeratur. Solum enim isti loquendi modis declaratur, amorem ex objecto esse licitum; imo ita præceptum, ut reprehendendas ille sit, qui tali amore caret, non tamen statim laudandus qui non caret. Vnde dividit amorem licitum contra illicitum qualis est mercanticum: *Charitas alia est divina, alia humana: alia sancta est humana licita, alia illicita &c.* Licet an charita tenet habere, humana est; sed, ut dixi, licita est. Non solum autem licita est ut concedatur, sed ita, ut si defuerit reprehendatur. Licet robu humanae caritatis diligeat coninges, filios, amicos &c. sed videlicet statim charitatem esse posse & impiorum, id est, Paganorum, Iudaorum, hereticorum. Quia enim eorum non amat secundum, filios &c. Si ergo tali quicunque crudelitate festerit, ut perdat etiam humanum dilectionis affectionem, & non amet filios suos, & non amet coniugem suam, nec inter homines numerandus est. Non enim laudandus est, qui amat filios suos, sed damnandus est, qui non amat filios &c. Et sicut amat filios: amant filios apides &c. Ergo qui non amat filios suos, etiam leone peior est. Similia tradit Homilia trigesima octava, ubi illum licitum amorem carnalem vocat; in loco precedente secularem: *Amate filios vestiros, amate coniuges vestras, esti seculares.* Nam secundum Christianum amare de eis, ut secundum Deum illi consultari. Amores igitur illi etiam carnalis dicuntur liciti, imo tam severè præcepti, ut eos non habere sit illicitum. Detestantur etsi enim, qui non amat conjugem suam & filios suos, eis beneficia conferendo, quamvis carnalia. Sed non negatur illis phrasibus aliquid amplius hic & nunc adeo debere, ut actus amoris omnino sine peccato omni ex parte sit.